Inciso I, Artigo 7º, da Lei nº 3.649, de 15 de dezembro de 
2017, em favor da Secretaria de Saúde e Medicina 
Preventiva, Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer, 
Secretaria de Turismo e Cultura e da Secretaria de Negócios 

Jurídicos, Crédito Suplementar no valor de R$778.000,00 
(setecentos e setenta e oito mil reais), para atender à 
programação constante do Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do 
disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste

[...]

conformidade com o que dispõe o Inciso I, Artigo 7º, da Lei nº 
3.649, de 15 de dezembro de 2017, em favor da Secretaria 
de Educação, Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer e da 
Secretaria de Governo e Coordenação, Crédito Suplementar 
no valor de R$139.000,00 (cento e trinta e nove mil reais), 
para atender à programação constante do Anexo I deste 
Decreto. 

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do 
disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste

[...]

Executivo autorizado a abrir junto a Controladoria Municipal, 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAMAE, nos termos 
que dispõe os artigos 41 inciso I e 43, parágrafo 1º,  inciso III  
da Lei Federal nº 4.320/64, Créditos Adicionais na 
importância de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais), 
destinados a suplementar a dotação orçamentária abaixo, 
junto ao orçamento-programa vigente: 

PODER EXECUTIVO 
14 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E 
ESGOTO  
14.14.03 – Departamento de Água e Esgoto 
17.512.5007.2288 – Divisão de Tratamento de Água e

[...]

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento da Seguridade 
Social, de conformidade com o que dispõe o Inciso I, Artigo 
8º, da Lei nº 3.649, de 15 de dezembro de 2017, em favor da 
Secretaria de Saúde e Medicina Preventiva, Crédito 
Suplementar no valor de R$24.000,00 (vinte e quatro mil 
reais), para atender à programação constante do Anexo I 
deste Decreto. 

Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1° será 
coberto com recursos a que alude o Inciso II, § 1°, do Artigo 
43, da Lei n° 4.320, de 17 de Março de 1964. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de

[...]

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento da Seguridade 
Social, de conformidade com o que dispõe o Inciso I, Artigo 
8º, da Lei nº 3.649, de 15 de dezembro de 2017, em favor da 
Secretaria de Saúde e Medicina Preventiva, Crédito 
Suplementar no valor de R$79.000,00 (setenta e nove mil 

reais), para atender à programação constante do Anexo I 
deste Decreto. 

Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1° será 
coberto com recursos a que alude o Inciso I, § 1°, do Artigo 
43, da Lei n° 4.320, de 17 de Março de 1964. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de